# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

ELSEY B.M.V. et St. Sebastianus

Else, Elsen, Elss.

Inter Iserlohn et Hagen, juxta municipium Hohenlimburg ad flumen Lenne, Westfalia, dioec. Köln, nunc Paderborn.

Parthenon, cuius initia sunt in tenebris, eisdem probabiliter ex causis quibus in Edelstetten (Circ. Sueviae) et in Stoppenberg, de quo infra. Moniales enim vitae regularis taedio imbutae, eam excutere studuerunt omni modo et paulatim normas canonissarum, quae habebantur ut „nobiliores“, sunt secutae. Diligenter exinde omnia documenta, quae potuissent probare, eas initio vixisse sub regula, tulerunt de medio. Probabiliter huc sunt translatae in fine saeculi XII moniales Scheidenses. Anno 1175 Scheda adhuc fuit monaste-

200

rium duplex, anno 1220 parthenon Elsey iam extitit, ergo interea est fundatus et quidem a Mathilde comitissa de Isenberg.<sup>1</sup> Anno 1220 Elsey prima vice occurrit tamquam „coenobium pauperum dominarum“. Anno 1223 sunt ibi „praepositus et priorissa, conventus, sorores et fratres“. Qui fratres nullo modo indicant, E. tunc fuisse monasterium duplex, Conventus in hoc casu sunt „sorores cantantes“ vel canonissae (evidenter nobiles), sorores sunt conversae, et duo vel tres canonici, forte uno alterve adiecto converso.

Mutatio asceterii in canoniam saecularem iam mox videtur fuisse aspirata, in omnibus enim catalogis deest. Iam saeculo XIV videtur esse peracta. Anno 1345 canonia Scheidensis renuntiat omnibus juribus, quae habuit in parthenonem E., cum quo in posterum nullas habuit relationes. Anno 1369 vocatur „sticht to Else“, quod innuere videtur iam separationem completam a vita regulari et ab Ordine. Tamen a praepositis et priorissis manet gubernatum usque in finem saeculi XV, quo illis substituta est abbatissa, decem canonissis praefecta. A saeculo XVI E. fuit canonia simultanea, cum praebendis pro virginibus ambarum confessionum. Anno 1628 abbas Knechtstedensis tentavit E. recuperare ordini, sed frustra.<sup>2</sup> Anno 1811 suppressa est. Ecclesia pulchra romanica subsistit ut parochialis protestantium.

Archivalia: StA Münster 1 fasc. acta s. XVII/XVIII – Heimatmuseum Hohenlimburg (loco archivi parochiae) ca. 50 dipl. 1220/1558 – Fürstl. Bentheimsches Archiv Rheda: acta – Arch. Principis Rheda-Lethmate: (Urk. 1321/1658) – Schlossbibliothek Cappenberg: 1 Kopiar.

Bibliographia: DGHE XV 295 – FABRICIUS VI 336 – GROTE 132 – HHSD III 176 – HUGO I 651 – KNIPPING II 1581 – LUDORFF Kfs. Iserlohn (1900) 15/20 – PAAS Kampf – SAAL 48 – SCHMITZ-KALLENBERG 25 – SCHNEIDER 41, 67 – v. STEINEN 51/53 – WAEFELGHEM 83 – Westf. Ub. VII – ZAK PAM – W. BLEICHER, Letzte Spuren der Bibliothek des Klosters E. (Heimatbl. für Hohenlimburg, 38, 1977, 192/98) – IDEM, Einst dem hl. Sebastian geweiht. Kirche, Kloster und Stift zu E. (Hagener Heimatkalender XVII 1976, 153/59) – E. DRESBACH, Pragmatische Kirchengeschichte der Provinzen Rheinland und Westfalen (1902) 434 – H. ESSER, Geschichte des Klosters E. (Heimatbl. für Hohenlimburg u. Umgebung, III 1929, 17/32, IV 33/48; V 17/27; VI 17/32; VIII 33/48; IX 65/80; X 97/112) – IDEM, Hohenlimburg und E., Dortmund 1908 – E. KLÜTING, Das Elseyer Registrum Mortuorum Fabiani et Sebastiani (Heimatbl. für Hohenlimburg XXXVII 1976, 201/13) – EADEM, Zur Geschichte des Stiftes Elsey (ibid. XXXVII 1976, 21/30) – EADEM, Stift E. und seine räumliche Verflechtung